
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

 
 

BOLETIM OFICIAL Nº78/2021 
Data da publicação:20 de julho de 2021 

 
 

CONSELHO DE CURADORES RESOLUÇÕES Nº 78 a 92/2021/CC 

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIAS Nº 102 a 105/2021/CTS/ARA 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIAS Nº 089 a 090/2021/BNU 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
PORTARIA Nº 

11/2021/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIAS Nº207 a 220/PROAD/2021 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº 470,475, 480 a 
500/2021/DDP/PRODEGESP 

EDITAL Nº 64/DDP/PRODEGESP 

SECRETARIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

PORTARIA Nº38/2021/SINTER 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
PORTARIAS Nº90, 91/2021/CED 

EDITAL Nº 18/NDI/CED/2021 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
PORTARIAS Nº086 a 089/2021/CCB 

EDITAL Nº 13/2021/CCB 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIAS Nº 117 a 125/2021/CFM 
EDITAL Nº 20/2021/CFM 

PORTARIAS Nº 019 a 020/2021/PPGQ 

CENTRO FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS 

PORTARIA Nº 75/2021/CFH 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PORTARIAS Nº 137 a 170/2021/SEC/CTC 

EDITAL Nº 10/2021/SEC/CTC 



 

 

 CONSELHO DE CURADORES 
 
O Presidente do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 

Resoluções de 17 de junho de 2021 
 
Nº 78/2021/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho de 
Curadores, do termo de convênio ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC), a Empresa Alkimat Tecnologia LTDA e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 
Catarina (FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado 
“Feedstock, extração de ligante e sinterização para manufatura aditiva indireta por fusão a laser 
em leito de pó”. (Ref.  Parecer nº 70/2021/CC, constante do Processo nº 23080.015330/2021-
95). 
 
Nº 79/2021/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho de 
Curadores, do termo aditivo ao convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Financiadora 
de Estudos e Projetos (FINEP), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa 
intitulado “Desenvolvimento de Sonda de Perfuração com tecnologia de corte por jato d´água”. 
(Ref. Parecer nº 71/2021/CC, constante do Processo nº 23080.001904/2012-57). 
 
Nº 80/2021/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho de 
Curadores, do contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a execução 
do projeto institucional “Ação de apoio ao curso de graduação em medicina da Universidade 
Federal de Santa Catarina campus de Araranguá, que não possui hospital universitário próprio, 
para fins de utilização nos cenários de práticas”. (Ref. Parecer nº 72/2021/CC, constante do 
Processo nº 23080.032368/2020-41). 
 
Nº 81/2021/CC - Homologar a aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho de 
Curadores, do aditivo ao termo de cooperação celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC), Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Petróleo S.A. 
(Petrobrás), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Inversão 
Sísmica Conjunta para Propriedades Petrofísicas e Litafácies Integrada com a Simulação de 
PseudoPoços”. (Ref. Parecer nº 73/2021/CC, constante do Processo nº 23080.064210/2017-
35). 
 

Resoluções de 17 de junho de 2021 
 
Nº 82/2021/CC - Art. 1º - Esta Resolução estima a receita e fixa a despesa da Universidade 
Federal de Santa Catarina e do Hospital Universitário para o Exercício financeiro de 2021, nos 
termos da Lei nº 14.144 de 22 de abril de 2021.  
Art. 2º - A receita total estimada no orçamento é no valor de R$ R$1.883.779.164,00 (um bilhão, 
oitocentos e oitenta e três milhões, setecentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e quatro 



 

reais),sendo para Universidade Federal de Santa Catarina R$ 1.667.636.942,00 (Um bilhão, 
seiscentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil e novecentos e quarenta e 
dois reais), e para o Hospital Universitário R$ 216.142.222,00 (duzentos e dezesseis milhões 
cento e quarenta e dois mil e duzentos e vinte e dois reais), discriminada conforme o Quadro I, 
em anexo, e é oriunda de Transferências Correntes e de Capital; Recursos Não Financeiros 
Diretamente Arrecadados; Recursos Financeiros Diretamente Arrecadados e Transferências de 
Convênios dos Estados e dos Municípios.  
Art. 3º - A despesa total fixada é de R$ R$1.883.779.164,00 (um bilhão, oitocentos e oitenta e 
três milhões, setecentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e quatro reais),sendo para 
Universidade Federal de Santa Catarina R$ 1.667.636.942,00 (Um bilhão, seiscentos e sessenta 
e sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil e novecentos e quarenta e dois reais), e para o 
Hospital Universitário R$ 216.142.222,00 (duzentos e dezesseis milhões cento e quarenta e dois 
mil e duzentos e vinte e dois reais), conforme a programação especificada no Quadro II, em 
anexo.  
Art. 4º - Fica aberto o Crédito Orçamentário para o Exercício de 2021, no valor de R$ 
R$1.883.779.164,00 (um bilhão, oitocentos e oitenta e três milhões, setecentos e setenta e 
nove mil, cento e sessenta e quatro reais),sendo para Universidade Federal de Santa Catarina 
R$ 1.667.636.942,00 (Um bilhão, seiscentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e trinta e seis 
mil e novecentos e quarenta e dois reais), e para o Hospital Universitário R$ 216.142.222,00 2 
(duzentos e dezesseis milhões cento e quarenta e dois mil e duzentos e vinte e dois reais), nos 
termos da Lei nº 14.144 de 22 de abril de 2021. Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. (Ref.  Parecer nº 74/2021/CC, constante do Processo nº 23080.019343/2021-33). 
 
 

Resoluções de 17 de junho de 2021 
 
Nº 83/2021/CC - Aprovar o termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a 
Seahub Aquicultura Ltda., que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado 
“Produção intensiva de peixes ornamentais marinhos”. (Ref.  Parecer nº 75/2021/CC, constante 
do Processo nº 23080.006805/2021-52). 
 
Nº 84/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem 
por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Eficácia da Vacina MMR na 
Prevenção ou Redução da Severidade da COVID-19”. (Ref. Parecer nº 76/2021/CC, constante 
do Processo nº 23080.045711/2020-18). 
 
Nº 85/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem 
por objetivo a execução do projeto institucional intitulado “Laboratório de Camarões 
Marinhos/UFSC”. (Ref. Parecer nº 77/2021/CC, constante do Processo nº 23080.039522/2020-
14). 
 
Nº 86/2021/CC - Aprovar o primeiro aditivo ao acordo de cooperação celebrado entre a 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Universidade Estadual Paulista Julio de 



 

Mesquita Filho (Unesp), Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS) e a Fundação Para O 
Desenvolvimento Da Unesp (FUNDUNESP), que tem por objetivo a execução do projeto de 
pesquisa intitulado “Avaliação Integrada de Áreas de Passivo Ambiental, tendo como Área-Alvo 
a Ocorrência de Miguel Pereira, RJ”. (Ref. Parecer nº 78/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.011007/2018-47). 
 
Nº 87/2021/CC - Aprovar a prestação de contas do Contrato 273/2011, firmado entre a 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 
Universitária (FAPEU), que teve como objeto a cooperação técnica e administrativa para o 
gerenciamento dos recursos na execução do projeto de extensão intitulado “Curso de Mestrado 
Profissional em Perícias Criminal e Ambiental”. (Ref. Parecer nº 79/2021/CC, constante do 
Processo nº 23080.052306/2011-65). 
 
Nº 88/2021/CC - Aprovar o aditivo ao termo de cooperação celebrado entre a Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) 
e a Petróleo S.A. (Petrobrás), que tem como objeto o projeto de pesquisa intitulado 
"Desenvolvimento de ferramenta para determinação da área de poça formada na superfície do 
solo a partir de vazamentos de hidrocarbonetos líquidos em dutos enterrados” (Ref. Parecer nº 
80/2021/CC, constante do Processo nº 23080.008274/2019-18). 
 
Nº 89/2021/CC - Aprovar a doação dos bens, constantes no processo (Ref. Parecer nº 
81/2021/CC, constante do Processo nº 23080.049473/2019-86). 
 
Nº 90/2021/CC - Aprovar a baixa dos bens citados nos processos abaixo: 23080.019953/2020-
56, 23080.006526/2020-16, 23080.002805/2021-83. (Ref. Parecer nº 82/2021/CC, constante 
nos processos acima). 
 
Nº 91/2021/CC - Aprovar a doação dos bens citados nos processos abaixo: 23080.059848/2016-
73, 23080.024490/2017-49. (Ref. Parecer nº 83/2021/CC, constante nos processos acima). 
 
Nº 92/2021/CC - Aprovar da baixa dos bens citados nos processos abaixo: 013418/2020, 
025617/2020. (Ref. Parecer nº 84/2021/CC, constante nos processos acima). 
 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 13 de julho de 2021 
 
Nº 102/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR os docentes Andréa Cristina Trierweiller, SIAPE nº 
2257368, Fernando José Spanhol, SIAPE nº 2159948, e Paulo César Leite Esteves, SIAPE nº 
1769243, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão eleitoral, responsável 



 

pela realização da eleição para o cargo de coordenador do curso de graduação em Tecnologias 
da Informação e Comunicação, atribuindo-lhes uma (1) hora semanal de carga horária 
administrativa até o término dos trabalhos. 
 
Nº 103/2021/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR a professora Péttala Rigon, SIAPE nº 1200411, para 
exercer a função de Supervisora do Laboratório de Habilidades e Simulação, atribuindo-lhe a 
carga horária de até seis (06) horas semanais de trabalho para o desempenho desta atividade, 
para um mandato de 13 de março de 2021 até 12 de março de 2022. 
 
Nº 104/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR a professora Rafaela Silva Moreira, SIAPE 1723829, 
para exercer a função de Coordenadora de Extensão do Departamento de Ciências da Saúde do 
Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, atribuindo-
lhe até 08 (oito) horas semanais de carga horária administrativa, para um mandato de 09 de 
julho de 2021 a 08 de julho de 2023. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 143/2020/CTS/ARA, de 17 de dezembro de 2020. 
 
Nº 105/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR o professor Alexandre Márcio Marcolino, SIAPE nº 
1863921, para exercer a função de Supervisor do Laboratório de Recursos Terapêuticos I, 
atribuindo-lhe a carga horária de até seis (6) horas semanais de trabalho para o desempenho 
desta atividade, para um mandato de 09 de julho de 2021 até 09 de julho de 2023. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 51/2021/CTS/ARA, de 22 de abril de 2021. 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portarias de 13 de julho de 2021 
 
Nº 089/2021/BNU – Art. 1º INSTITUIR Comissão Especial com a finalidade de apresentar ao 
Conselho de Unidade uma proposta de homenagem ao professor Fernando Ribeiro Oliveira e a 
professora Gestine Cássia Trindade.            
Art. 2º A referida Comissão será constituída pelos servidores Adriano Péres, Ana Paula 
Nascimento e Carolina Suelen da Silva, para sob a presidência do primeiro relatar na reunião do 
Conselho de Unidade do mês de julho de 2021 uma proposta de homenagem aos nossos 
saudosos professores. 
 
Nº 090/2021/BNU – Art. 1º RECONDUZIR a docente RENATA ORLANDI como suplente do 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas 
e Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, pelo período de 2 (dois) anos, a contar 
de 05 de julho de 2021. 
 



 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
A Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais 
(PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1799/2019/GR, 
de 7 de agosto de 2019, resolve: 
 

Portaria de 15 de julho de 2021 
 
Nº 11/2021/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC - Artigo único – DESIGNAR os docentes/pesquisadores 
abaixo relacionados para comporem a banca examinadora de defesa da dissertação intitulada 
“Monitoramento da Mastofauna Terrestre de Médio e Grande Porte no Parque Estadual Rio 
Canoas no Município de Campos Novos/SC”, a ser defendida pelo(a) Mestrando(a) Monalisa 
Ribeiro Camargo, em sessão pública a ser realizada no dia 5 de agosto de 2021, às 14 horas, no 
local https://meet.google.com/zik-ddmn-gqj (sessão virtual). 
Prof. Dr. Alexandre de Oliveira Tavela – Presidente/Orientador(a); 
Prof. Dr. Alexandre Siminski – Examinador(a) titular; 
Prof.ª Dr.ª Fernanda de Fátima Rodrigues da Silva – Examinador(a) titular; 
Prof.ª Dr.ª Júlia Carina Niemeyer – Examinador(a) suplente; 
Prof. Dr. Malcon Andrei Martinez Pereira – Examinador(a) suplente. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA RESOLVE: 
 

Portarias de 13 de julho de 2021 
 
Nº 207/PROAD/2021 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LAISA CRISTINA KROLIKOVSKI DA SILVA, 
SIAPE nº 3074936, Assistente em Administração, como Agente Patrimonial Seccional, designada 
pela Portaria nº 581/PROAD/2018, de 27 de novembro de 2018. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 028103/2021/BU/GR/UFSC) 
 
Nº 208/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores JORGE CORDEIRO BALSTER, SIAPE nº 
103448, Assistente em Administração/CED, JORGE LUIZ GABILAN, SIAPE nº 1486920, Assistente 
em Administração/CED, e EVERALDO SILVEIRA, SIAPE nº 1623072, Professor Magistério 
Superior/MEN/CED, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão para instauração 
de processo administrativo contra a Empresa LUIZA EDUARDA SOUSA PEREIRA, CNPJ nº 
30.856.536/0001-74, Pregão Eletrônico nº 326/2019 – Ata de Registro de Preços nº 937/2019. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 



 

Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo 
exercício irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se 
em dever funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da 
convocação pela autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.025402/2021-11) 
 

Portarias de 14 de julho de 2021 
 
Nº 209/PROAD/2021 Art. 1º Atualizar o rol de servidores responsáveis por realizarem 
manutenções e atualizações periódicas no Manual de Compras da UFSC, acessível em formato 
“wiki”, cujo grupo de trabalho foi instituído pela Portaria nº 395/PROAD/2017, de 23 de outubro 
de 2017, alterada pelas Portarias nº 461/PROAD/2017, nº 630/2018/PROAD, nº 
239/2019/PROAD, nº 425/PROAD/2019, nº 85/PROAD/2020 e 176/PROAD/2020.  
Art. 2º O grupo de trabalho será composto pelos servidores relacionados abaixo, lotados no 
Departamento de Compras (DCOM/PROAD), que ficarão sob a Coordenação do primeiro: 
Guilherme Krause Alves    1968838 
Ana Corina Faustino da Silva   1968711 
Barbara Paes Spricigo    1902563 
Caio Ragazzi Pauli Simão    2134845 
Filipe Escobar de Mello    2193510 
Fábio Frozza      2345598 
Guilherme Carvalho Batista    1967166 
Janayna Mariane Costa Santos   2390673 
Juliane de Oliveira     2225242 
Klaus Francisco Marques Falcão   3217296 
Luciana Raimundo     2225697 
Mariana Santos da Rosa    2390690 
Raimundo Vinicius Paes Landim Pereira  1153704 
Simone Duarte Leôncio Silva   1668746 
Vilmar Michereff Junior    2168654 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 210/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa HELO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ nº 18.158.411/0001-75, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo 
com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.031336/2020-29) 
 
Nº 211/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA 
LABORATORIO EIRELI, CNPJ nº 33.599.681/0001-05, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com 
o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.020265/2020-39) 
 
Nº 212/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa FGH DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS PARA 
DEPARTAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.063.346/0001-09, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo 
com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.046830/2020-98) 



 

Nº 213/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa METALURGICA AFA LTDA, CNPJ nº 27.362.539/0001-
47, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.031337/2020-73) 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE: 

 
Portaria de 15 de julho de 2021 

 
Nº 214/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores VALTER ALTEMAR ORTIZ DOS SANTOS, 
SIAPE nº 2345483, Assistente em Administração/DA/CBS, PATRIC MARCOS DE OLIVEIRA, SIAPE 
nº 2345545, Assistente em Administração/CCR/UFSC e TIENKO VITOR DA ROCHA, SIAPE nº 
2013617, Técnico em Agropecuária/DA/CBS, para, sob a presidência do primeiro, constituir 
comissão para instauração de processo administrativo contra a Empresa MAGITECH – 
DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ nº 19.910.840/0001-10, Pregão Eletrônico nº 
251/2019 – Ata de Registro de Preços nº 599/2019. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo 
exercício irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se 
em dever funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da 
convocação pela autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
 

Portarias de 16 de julho de 2021 
 
Nº 215/PROAD/2021 - PRORROGAR para 30/07/2021, o prazo para a comissão instituída 
através da Portaria nº 585/PROAD/2019, de 22 de outubro de 2019, apresentar relatório 
conclusivo dos trabalhos referente ao processo administrativo contra a Empresa MICROCABLE 
SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES E ENERGIA LTDA, CNPJ nº 17.101.531/0001-73 – Pregão 
Eletrônico nº 349/2015. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.040694/2019-99) 
 
Nº 216/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa COMERCIAL MILEUM EIRELI, CNPJ nº 
58.440.686/0001-11, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 
8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.046820/2020-52) 
 
Nº 217/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa COMERCIAL KS EIRELI, CNPJ nº 33.668.279/0001-35, 
a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.008943/2021-76) 
 
Nº 218/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa FABIO BALCOTA – ME (atual VERSATIL MÓVEIS 
LTDA), CNPJ nº 24.660.075/0001-67, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.048247/2020-11) 
 



 

Nº 219/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa AWB LOGÍSTICA E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ nº 
19.939.011/0001-60, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 
8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.004628/2021-70) 
 
Nº 220/PROAD/2021 - APLICAR à Empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
20.991.432/0001-19, a sanção de ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 87º, inciso I, da Lei nº 
8.666/93. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.013352/2021-11) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD 
 
O Presidente da Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com o que estabelece a alínea D do Inciso II do Art. 12 da 
Resolução 014/CUn/2008 e a Portaria 614/2014/GR. RESOLVE:  
 

Portaria de 13 de julho de 2021 
 
PORTARIA Nº 009/CPPD/2021 - Art. 1º - Reconhecer a titulação obtida por Reginaldo Manoel 
Teixeira – CA/CED, SIAPE 1841081 e atribuir-lhe a Retribuição de Titulação (RT) de Doutor. 
(Processo 23080. 027749/2021-90). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 10/07/2021, data do cumprimento dos requisitos 
exigidos pelo Ofício Circular SABE nº 02/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de 
Pessoal, do Ministério da Economia.  
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 02 de julho de 2021 
 
Nº 470/2021/DDP -    Art. 1º LOTAR, de ofício, o servidor Caio Corrêa Costa, Matrícula UFSC n.º 
210790, Matrícula SIAPE n.º 2998349, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na 
Secretaria de Inovação (SINOVA), revogando sua lotação anterior no Departamento de Pós-
Graduação (DPG/PROPG). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Ref 23080.026196/2021-58 
 

Portarias de 05 de julho de 2021 
 
 



 

Nº 475/2021/DDP -    Art. 1º DESIGNAR Gleide Bitencourte José Ordovás, Luana Dell Antonia 
Tachini e Anthonia da Silveira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) JULIANE FONSECA SOARES, 
ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, matrícula UFSC 219551, matrícula 
SIAPE 1932376, admitido (a) na UFSC em 17/01/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 09 de julho de 2021 
 
Nº 480/2021/DDP -     CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

GUILHERME 
GOULART 
RIGHETTO 

221935 
3241038 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

14/06/2021 
52 

 
021781/2021-

61 
UFSC 

SANDRA IRIS 
SOBRERA 
ABELLA 

221947 
1045950 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

16/06/2021 52 
022395/2021-

97 
UFSC 

DEBORAH 
EDUARDA 
BRANDT 

221896 
3239967 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

14/06/2021 25 
022703/2021-

84 
UFSC 

GIULIANO 
ALESSANDRO 

SCZIP 

213701 
3054642 

 

OPERADOR DE 
ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO ÁGUA 
E ESGOTO 

21/06/2021 30 
024460/2021-

19 
UFSC 

BÁRBARA 
NOBREGA 

SIMÃO 

221950 
3241358 

 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

29/06/2021 52 
025775/2021-

83 
 

UFSC 

LUCAS SOUZA 
RODRIGUES 

221978 
3241469 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

21/06/2021 25 
024305/2021-

01 
UFSC 

NELI 
TERESINHA 
FERREIRA 

MACHADO 
 

193164 
1681247 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

 
23/06/2021 52 

025033/2021-
58 

 
UFSC 

RITA LUCIA 
BELLATO 

171551 
2709025 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
28/06/2021 52 

025436/2021-
05 

UFSC 



 

ALESSANDRO 
SIQUEIRA 

221922 
3241112 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
16/06/2021 30 

023241/2021-
12 

 
UFSC 

THIAGO 
HENRIQUE 

DORING 

208831 
2395242 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

28/06/2021 
30 

 

025516/2021-
52 

 
UFSC 

MARIELA 
PASSARIN 

212150 
1984949 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

01/07/2021 52 
024790/2021-

12 
 

UFSC 

JOSE ROBERTO 
CORDEIRO 

198050 
2182622 

 

ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

 
06/07/2021 52 

027015/2021-
19 

UFSC 

ELIEZER ROSA 
NASCIMENTO 

 

222101 
3243943 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
07/07/2021 30 

023359/2021-
41 

 
UFSC 

LUANA DOS 
SANTOS LOPES 

222080 
3243691 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 

06/07/2021 
 

15 
025604/2021-

54 
UFSC 

GISELE ROSA 
DE OLIVEIRA 

 

222010 
1923686 

 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

 
16/06/2021 52 

023656/2021-
96 

UFSC 

BRUNA 
CAROLINA 

BERNHARDT 

221853 
1171867 

 

AUDITOR 
 

29/06/2021 52 
025807/2021-

41 
 

UFSC 

YASMIM 
PEREIRA 

YONEKURA 

206699 
2350149 

ASSISTENTE DE 
ALUNO 

 
01/07/2021 75 

026101/2021-
04 

UFSC 

KARINA VIEIRA 
209630 

2409840 
 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
05/07/2021 35 

026554/2021-
22 

UFSC 

RENAN DIAS 
PETRI 

 

221960 
3241411 

 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
21/06/2021 25 

021689/2021-
00 

 
UFSC 

MARGOT 
RIBAS MENDES 

114612 
1160471 

 

AUXILIAR DE 
NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

 

01/07/2021 30 
026183/2021-

89 
 

UFSC 

VITOR 
GERMANO 
BORTOLINI 

GIONGO 

221880 
3239978 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

09/06/2021 30 
021821/2021-

75 
UFSC 

JOSIANE 
APARECIDA 

NUNES VITOR 

127196 
1362703 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 
02/07/2021 30 

026378/2021-
29 

 
HU 



 

FERNANDA 
DONELLI 

198247 
2190670 

 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

11/06/2021 30 
023240/2021-

78 
HU 

AURELIO 
SANTOS DE 

SOUZA 

99460 
1159441 

 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

 
28/06/2021 25 

025479/2021-
82 

HU 

ADNAIRDES 
CABRAL DE 

SENA 
 

125010 
1014997 

 

ENFERMEIRO/ÁREA 
 

23/06/2021 75 
025029/2021-

90 
 

HU 

 
 

Nº 481/2021/DDP -   CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) de acordo com o § 
2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 
da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação 
abaixo relacionados. 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

200713 1088725 
ADEMILSON 
ROGERIO 
FERREIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E405 
10-07-
2021 

192230 2081223 
ALEXANDRA 
GABRIELA ZEN 
DE ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 
07-07-
2021 

117182 2159191 

AMELIA 
TERESINHA 
WAISZCZYK 
OSORIO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
21-06-
2021 

117867 1185760 

ANA MARIA 
DO 
NASCIMENTO 
WESSLER 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C216 
12-07-
2021 

178343 1834412 
ANA PAULA 
COCCO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D408 
06-07-
2021 

192060 2081159 
ANDREZA 
CORREA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 
10-07-
2021 

117697 1184101 
ANTONIO 
CARDOSO 
CAMARGO 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA PMP D315 
07-07-
2021 



 

121341 1115944 
BRAULIO LEAL 
FERNANDES 

MÉDICO/ÁREA PMP E316 
20-05-
2021 

121422 1257789 
CINTIA 
ZIMMERMANN 
DE MEIRELES 

MÉDICO/ÁREA PMP E415 
29-06-
2021 

192125 1061962 
CLARICE DA 
LUZ KOERICH 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E406 
08-07-
2021 

200926 2888426 

CLAUDIA 
MANUELA 
SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E305 
15-07-
2021 

192214 2081260 
CRISTIANE 
QUADROS 
MADEMANN 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D405 
13-07-
2021 

192095 2081167 
CRISTINY LUIZE 
ZLUHAN 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 
10-07-
2021 

201035 2240400 
DAVID 
TEIXEIRA 
ALFLEN 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D405 
15-07-
2021 

178351 1834383 
DIEGO 
MEDEIROS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D408 
06-07-
2021 

198069 2183158 

DIJEANNE 
RIBEIRO 
HONÓRIO 
MOURA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 
02-07-
2021 

117654 1183609 
EBERVAL 
FLORIANO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
25-06-
2021 

192079 2081238 
ELIZIANA 
BEATRIZ 
RICHARTZ 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D406 
08-07-
2021 

185358 2442492 
EMERSON 
LEONILDO 
MARQUES 

MÉDICO/ÁREA PMP E407 
02-07-
2021 

135938 1286318 
EVERALDO 
JOSE 
SCHORNER 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D411 
28-06-
2021 

185439 1953802 
FERNANDO 
GARCIA 
GUANABARA 

FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO PMP E407 
03-07-
2021 

200594 1798902 
FRANCIELE 
RACHEL 
PROVIN 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E105 
06-07-
2021 

136110 1517797 
FRANCIELLE 
LOPES ALVES 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E411 
04-07-
2021 

192370 2083350 
GABRIELA 
PIRES RIBEIRO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E406 
15-07-
2021 



 

136438 1519695 
GABRIELA 
SCHWEITZER 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E411 
02-07-
2021 

117786 1185798 
GINA VIEIRA 
VELHO 

MÉDICO/ÁREA PMP E416 
02-07-
2021 

192311 2082979 
GISELA 
BORGES 
VIEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 
14-07-
2021 

117840 1186665 
INEIDE 
FLORIANI DA 
COSTA 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 
13-07-
2021 

136420 1518546 
ISABELA 
UBALDO 
LOWEN 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E411 
10-07-
2021 

200969 2760254 JÓICE MANES MÉDICO/ÁREA PMP E305 
16-07-
2021 

192184 2081407 
JONICE 
FERREIRA DE 
MACEDO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D406 
15-07-
2021 

136390 1518980 

JUCELLY 
CECILIA 
KOERICH 
MEURER 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D411 
04-07-
2021 

192249 2081275 
JULIANO DOS 
SANTOS 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D406 
13-07-
2021 

192435 2083428 
KATIA 
CONCEIÇÃO 
SIMON 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 
16-07-
2021 

117824 1185789 
LUIZITA 
HENCKEMAIER 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E416 
11-07-
2021 

136101 1517883 

MARA SERGIA 
PACHECO 
HONORIO 
COELHO 

NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E211 
10-07-
2021 

178378 2711622 
MARA 
VIRGINIA 
GALVAN 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D308 
10-07-
2021 

117808 1185782 
MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVEIRA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
14-07-
2021 

118383 2160191 

MARIA 
APARECIDA 
ROSA CUNHA 
CORDEIRO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D416 
10-07-
2021 

136128 1517869 
MARIA DE 
LOURDES 
PESCADOR 

FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO PMP E411 
09-07-
2021 



 

117816 1186142 
MARIA GORETI 
DIAS DA SILVA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 
12-07-
2021 

192117 2840898 
MARLUS 
TAVARES 
GERBER 

MÉDICO/ÁREA PMP E406 
13-07-
2021 

192362 2083377 
MICHELLI 
MELO DA 
ROSA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D106 
15-07-
2021 

192281 2081228 

MILENE 
CUSTODIA 
LUCIO 
RODRIGUES 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D406 
13-07-
2021 

136098 1517766 
MURILO 
OSCAR LUIZ 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA PMP D111 
03-07-
2021 

213724 3055124 
NHANDECI 
LOPES VIEIRA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D103 
05-07-
2021 

121465 1259923 
PATRICIA 
EULESIA PIERRI 
MULLER 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D415 
09-07-
2021 

201027 2240918 
PAULA ELIZE 
MONTEIRO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D305 
01-07-
2021 

200942 1092097 
RODRIGO DE 
MOURA 
JOAQUIM 

MÉDICO/ÁREA PMP E305 
15-07-
2021 

136071 2510893 
SABRINA DA 
SILVA DE 
SOUZA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E411 
23-06-
2021 

136080 1517792 

SCHEILA 
MARIA 
VALENTIM 
NIENKÕTTER 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E411 
06-07-
2021 

108450 1159983 
SONIA DOS 
SANTOS SILVA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
DO TRABALHO 

PMP D416 
04-07-
2021 

192338 2081427 
ZULEIDE 
FELIPE DE 
MEDEIROS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D306 
16-07-
2021 

 
 
Nº 482/2021/DDP -  CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e Retificar Progressão 
por Capacitação Profissional (RCP) de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 
11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, 
aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados. 



 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

219457 1241395 
ABIQUEILA 
AGUIAR ODY DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PMP D305 
01-07-
2021 

206606 2350247 
ADRIANE 
AMBRÓSIO 
LISBOA 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PMP D404 
21-06-
2021 

195744 1952391 
ADRIANO 
COELHO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C407 
02-07-
2021 

185390 1953115 
ALEXSANDRO 
FURTADO 
PEREIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 
25-06-
2021 

200659 2237439 
AMILTON 
FILLIPE 
FIGUEREDO 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP D405 

06-07-
2021 

218870 3158070 
ANA AMELIA 
PEREIRA DO 
PRADO ROSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D202 
20-06-
2021 

200624 2236496 
ANA PAULA 
MINUZZI 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E405 
26-06-
2021 

185218 1952493 
ANDRÉ 
PAVANATI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 
25-06-
2021 

206981 2351320 
ANDREIA 
CARMO DE 
QUEIROZ 

AUXILIAR DE 
CRECHE 

PMP C404 
19-06-
2021 

218896 1061919 ANNE MORAES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D202 

19-06-
2021 

213629 3052650 
ANTONIO 
MARCOS 
MIRANDA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRICOLAS 

PMP C303 
29-06-
2021 

200543 2236918 
ARELI ANDREIA 
DOS SANTOS 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E405 

01-07-
2021 

200802 2239563 
BEATRIZ 
WILGES 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E405 

15-07-
2021 

213695 2927557 
BIANCA 
JACQUELINE 
RAMOS 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E303 
09-07-
2021 



 

218882 1993941 
BRUNO FARIA 
DE PAULA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D102 
19-06-
2021 

206687 2350143 
CAMILA 
COLLATO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

RCP D404 
02-07-
2021 

206687 2350143 
CAMILA 
COLLATO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D304 
19-06-
2021 

213655 3053486 
CIBELLE 
STAHNKE 
LEHMKUHL 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 
02-07-
2021 

200640 2236950 
CLAUDIO DE 
LIMA 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E405 

06-07-
2021 

196074 1161317 
CRISTIANE DA 
SILVA BARBADO 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP D414 

01-07-
2021 

213716 3054657 
DÉBORA 
CAROLINE 
BUBLITZ 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 
09-07-
2021 

200675 2237306 
DEISE FABIANA 
DA COSTA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C405 
02-07-
2021 

206912 1221838 
DIANE PRISCILA 
STOFFEL 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

PMP E304 
28-06-
2021 

200691 2238926 
DJENNIFER 
MARIA MELO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C405 
13-07-
2021 

200950 2240328 
EDGAR JAIR DE 
MELO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C105 
16-07-
2021 

206956 2351101 
EDGAR 
NOSCHANG 
KUNZ 

TÉCNICO EM 
ELETRICIDADE 

PMP D404 
27-06-
2021 

200705 2236467 
EDUARDO 
ULISSES BASTOS 
E SILVA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C205 
22-06-
2021 

206552 2350047 
FABIO DE 
ARAÚJO 
BAIRROS 

TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 

PMP D404 
19-06-
2021 

213643 3052988 
FERNANDO 
ZIMMERMANN 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E303 

02-07-
2021 

206734 2350734 
FERNANDO 
ZWIERZIKOWSKI 
DA SILVA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D204 
20-06-
2021 

185420 2883787 
FLORA BAZZO 
SCHMIDT 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E307 
02-07-
2021 

185404 1952706 
FRANCIELE DE 
SOUZA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 
26-06-
2021 



 

CAETANO 
VIEIRA 

200608 2236615 
GABRIEL 
PEPLAU HAHN 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E405 

29-06-
2021 

213797 2845663 
GABRIELA 
DANIEL DA 
COSTA 

ENFERMEIRO/ÁREA RCP E303 
13-07-
2021 

213797 2845663 
GABRIELA 
DANIEL DA 
COSTA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E203 
09-07-
2021 

185277 1953103 
GABRIELA DE 
SOUZA 
FERREIRA 

ADMINISTRADOR PMP E407 
26-06-
2021 

210182 1080244 
GIANA CARLA 
LAIKOVSKI 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E306 
02-07-
2021 

185447 1953438 
GIOVANA 
BINOTTO 

ADMINISTRADOR PMP E407 
03-07-
2021 

213701 3054642 
GIULIANO 
ALESSANDRO 
SCZIP 

OPERADOR DE 
ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO ÁGUA 
E ESGOTO 

PMP C203 
03-07-
2021 

218900 2940170 
GRAZIELE 
ALANO GESSER 

ADMINISTRADOR RCP E202 
24-06-
2021 

218900 2940170 
GRAZIELE 
ALANO GESSER 

ADMINISTRADOR PMP E102 
19-06-
2021 

219170 2970834 
GUSTAVO 
TOMAZ 
BUCHELE 

ADMINISTRADOR PMP E202 
24-06-
2021 

200667 2237416 
HELENA LOLLI 
SAVI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 
06-07-
2021 

185170 1953037 
HENRIQUE 
ALMEIDA 
VIEIRA RESENDE 

DIRETOR DE 
FOTOGRAFIA 

PMP E407 
28-06-
2021 

200683 2236938 
JACQUELINE 
MARIA BASTOS 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C405 
06-07-
2021 

185510 1955811 
JONATAN DOS 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

PMP D407 
09-07-
2021 

213630 3052939 
JOSIANE 
MARGARETE DE 
AMORIM 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D203 
03-07-
2021 

185455 1953825 
JÚLIA 
CROCHEMORE 
RESTREPO 

REVISOR DE TEXTOS PMP E307 
04-07-
2021 

213804 3056091 
JULIA KORBES 
LOEBENS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 
12-07-
2021 



 

206780 2350828 
JULIE DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

PMP D304 
27-06-
2021 

178335 1834423 
KARLA GOMES 
SIFRONI 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E408 
10-07-
2021 

213608 3052629 
KETLIN 
SCHNEIDER 

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 

PMP C203 
02-07-
2021 

206720 2350281 
LAIS DIANA SELL 
BIZARRI 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PMP D204 
19-06-
2021 

185536 1956614 
LAISE ORSI 
BECKER 

BIÓLOGO PMP E407 
13-07-
2021 

206843 2350748 
LARISSA REGINA 
TOPANOTTI 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E304 
20-06-
2021 

185285 1955272 
LEONARDO 
MEURER 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E407 

09-07-
2021 

220056 1834384 
LIDIA MARIA DE 
CAMPOS MELO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D408 
06-07-
2021 

178327 1832495 

LILIAN 
CRISTIANE 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

ADMINISTRADOR PMP E408 
10-07-
2021 

218834 3157519 
LUÍSA CHAVES 
CAFÉ 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

PMP E202 
20-06-
2021 

208854 1239394 
MAINA 
GUIMARÃES 
RYMSZA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

PMP E305 
01-07-
2021 

206819 2350525 
MAÍRA BUSATO 
WESTPHAL 

ADMINISTRADOR RCP E404 
04-07-
2021 

206819 2350525 
MAÍRA BUSATO 
WESTPHAL 

ADMINISTRADOR PMP E304 
23-06-
2021 

185366 1953747 
MÁRCIA ELIDA 
DOMINGOS 
PRUDÊNCIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 
02-07-
2021 

206776 2350814 

MARIA 
FERNANDA 
BATISTA 
FARACO 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E304 
28-06-
2021 

210166 1080638 
NADJA 
MARGOTTI 
MENDONÇA 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E406 
02-07-
2021 

206850 2350770 

PAULO 
ALEXANDRE 
DURANT 
MORAES 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D104 
23-06-
2021 



 

219244 3159912 
RENATA 
VANESSA 
RIGOTI 

ADMINISTRADOR PMP E202 
02-07-
2021 

200535 2554418 
ROBERTO 
SILVINO DA 
CUNHA 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E405 

29-06-
2021 

192133 2081124 SARA MEIRELES ENGENHEIRO/ÁREA PMP E306 
03-07-
2021 

206926 270322 
SERGIO 
LEANDRO DA 
SILVA 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

PMP E304 
28-06-
2021 

200799 2237294 
SIMONE 
CRISTINA DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C405 
08-07-
2021 

213584 3052336 
SIMONE 
DIEFENBACH 
BORGES 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
RCP E303 

01-07-
2021 

213584 3052336 
SIMONE 
DIEFENBACH 
BORGES 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PMP E203 

28-06-
2021 

206838 2350536 SUÉLIN ROVER 
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

PMP E404 
22-06-
2021 

206674 2350139 
THIAGO DE 
SOUZA SANTOS 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E304 
20-06-
2021 

185412 1953120 
THIAGO 
NASPOLINI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 
04-07-
2021 

206667 2350137 
TIAGO PASITO 
SCHULTZ 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP D304 

19-06-
2021 

 
Nº 483/2021/DDP -     Art. 1º Instituir Comissão para os Processos Seletivos com vistas à 
seleção de ministrantes e tutores para execução das ações de desenvolvimento da 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), geridas pela Coordenadoria de Capacitação de 
Pessoas (CCP) e previstas no Plano de Desenvolvimento de Pessoas, considerando o disposto 
na Portaria Normativa nº 52/2021/PRODEGESP. 
Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo para, sob presidência do primeiro, 
comporem o referido Grupo: 
KARINA FRANCINE MARCELINO - Presidente 
MARCELO MARINS PADILHA – DDP/PRODEGESP - Titular 
MARCOS VINÍCIUS MOCELLIN FERRARO – CPPD/PRODEGESP – Titular 
THIAGO RAFAEL BONALDO – DDP/PRODEGESP Titular 
AUGUSTO FORNARI VEIRAS – DDP/PRODEGESP Suplente 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 

 
 



 

Nº 484/2021/DDP -  CANCELAR A PEDIDO, a LICENÇA CAPACITAÇÃO de LUCIANE BRIGIDA DE 
SOUZA, SIAPE 2888487, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotada na 
Biblioteca Universitária, programada para o período de 21/06/2021 a 20/07/2021, referente ao 
interstício completado em 12/09/2016. 
Ref 23080.016068/2021-04 
 
Nº 485/2021/DDP -   homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências da Educação, para a carreira do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, realizado pelo Colégio de Aplicação, objeto do Edital nº 064/2019/DDP, 
publicado no Diário Oficial da União de 15 de julho de 2019, Seção 3, página 78. 
Campo de Conhecimento: Letras/Língua Portuguesa 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: Colégio de Aplicação 
Classe/Denominação/Nível: DI/Colégio de Aplicação/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º KARINA ZENDRON DA CUNHA 8,86  

2º AMANDA MACHADO CHRAIM 8,54 

3º SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 8,49  

4º FERNANDA BORGES PINTO 8,25 

5º PRISCILA ROSA MARTINS PAVINI 8,07 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Ref nº 23080.040627/2019-74 
 

Portarias de 12 de julho de 2021 
 
Nº 486/2021/DDP -  Art. 1º - RETIFICAR, em parte, a Portaria 453/DDP/2021 publicada em 
01/07/2021 no Boletim da UFSC de nº 73 como segue. 
Onde lê: 
Mateus Barancelli Schwedersky, SIAPE 2316518 - UFSC: 204484 [EMC/CTC], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 09/06/2021.  (Processo 
23080.021525/2021-74). 
Leia-se: 
Mateus Barancelli Schwedersky, SIAPE 2316518 - UFSC: 204484 [EMC/CTC], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 09/06/2021.  (Processo 
23080.021525/2021-74). 

 
Nº 487/2021/DDP -      Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
 
Alessandra Larissa D Oliveira Fonseca, SIAPE 1678716 - UFSC: 141938 [OCN/CFM], sua 
Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 05/02/2021.  
(Processo 23080.018017/2021-17). 



 

Aline Rocha, SIAPE 3685980 - UFSC: 203240 [CA/CED], sua Progressão Funcional para a Classe 
D III Nível 02 a partir de 28/01/2021.  (Processo 23080.025185/2021-51). 
Audrei Gesser, SIAPE 2294689 - UFSC: 173686 [LBS/CCE], sua Progressão Funcional para a Classe 
D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 15/03/2020.  (Processo 23080.021626/2021-45). 
Carlos José Naujorks, SIAPE 1952731 - UFSC: 185110 [PSI/CFH], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 29/06/2018.  (Processo 23080.025643/2021-
51). 
Janyne Sattler, SIAPE 1972689 - UFSC: 204778 [FIL/CFH], sua Progressão Funcional para a Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 03/08/2020.  (Processo 23080.025266/2021-51). 
Luiz Felipe Guimarães Soares, SIAPE 1572944 - UFSC: 138856 [ART/CCE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a partir de 23/05/2021.  (Processo 
23080.019454/2021-40). 
Patrícia Peterle Figueiredo Santurbano, SIAPE 1379717 - UFSC: 141962 [LLE/CCE], sua 
Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 05/02/2021.  
(Processo 23080.021861/2021-17). 
Paul Krause, SIAPE 2758479 - UFSC: 176332 [MTM/CFM], sua Progressão Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 18/02/2021.  (Processo 23080.021322/2021-
88). 
Paulo César Maltzahn, SIAPE 1159932 - UFSC: 107705 [LLE/CCE], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a partir de 10/11/2020.  (Processo 
23080.023898/2021-80). 
Paulo Roberto Pagliosa Alves, SIAPE 2553700 - UFSC: 170873 [OCN/CFM], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 26/05/2021.  (Processo 
23080.021324/2021-77). 
Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, SIAPE 2098241 - UFSC: 193040 [CAD/CSE], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 11/03/2021.  (Processo 
23080.025199/2021-74). 
 
Nº 488/2021/DDP - RETIFICAR a Portaria nº 482/2021/DDP, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional (PMP) a Servidores Técnico-administrativos em Educação, na parte 
referente ao nível de capacitação da servidora abaixo relacionada. 

  Onde se lê: 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

219457 1241395 
ABIQUEILA AGUIAR 
ODY DE OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PMP D305 
01-07-
2021 

 
 
 Leia-se: 
 



 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

219457 1241395 
ABIQUEILA AGUIAR 
ODY DE OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

PMP D405 
01-07-
2021 

 
 

Portaria s de 13 de julho de 2021 
 
Nº 489/2021/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 01/11/2021 
o (a) servidor (a) ÉRICA MARIANA BERNARDES DA ROSA, Matrícula UFSC n.º 214712, Matrícula 
SIAPE n.º 3074554, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, no Estágio Probatório 
a que está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima 
referido. 
Ref 23080.086589/2018-15, 
 
Nº 490/2021/DDP -   CONCEDER a KARINA JANSEN BEIRÃO, SIAPE 2036623, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotada na Corregedoria Geral, 87 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 04/08/2021 a 29/10/2021, perfazendo 40 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 24/06/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080. 023223/2021-31, 
 
Nº 491/2021/DDP - CONCEDER a CLAUDIA MAYUMI UEKUBO, SIAPE 1932554, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada na Diretoria Administrativa do Campus de 
Curitibanos, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, 
perfazendo 135 horas, referente ao interstício completado em 29/03/2017, de acordo com o 
art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080. 025537/2021-78, 
 
Nº 492/2021/DDP - CONCEDER a GEORGIA RAFAELA BATISTA SILVA, SIAPE 1981062, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de Administração de 
Pessoas, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 05/08/2021 a 03/09/2021, 
perfazendo 154 horas, referente ao interstício completado em 29/11/2017, de acordo com o 
art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080.25843/2021-12 
 
Nº 493/2021/DDP - CONCEDER a JOSIANE MARTINS CORDEIRO, SIAPE 1887046, ocupante do 
cargo de Administrador, lotada no Centro de Ciências da Saúde, 17 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 02/08/2021 a 18/08/2021, perfazendo 85 horas, referente ao 
interstício completado em 05/09/2016, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 



 

Ref 23080.26063-81, 
 
Nº 494/2021/DDP - CONCEDER a TAMIS RAUEN, SIAPE 2154965, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada no DAP, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
02/08/2021 a 31/08/2021, perfazendo 210 horas, referente ao interstício completado em 
03/09/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
Ref 23080. 025200/2021-61, 
 
Nº 495/2021/DDP - CONCEDER a ANDREA BRANDAO LAPA, SIAPE 2466951, ocupante do cargo 
de Professora, lotada no Departamento de Metodologia de Ensino, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 27/09/2021 a 25/12/2021, perfazendo 30 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 02/03/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080. 024866/2021-00, 
 
Nº 496/2021/DDP - CONCEDER a PRISCILA PIMENTEL VIEIRA, SIAPE 1891620, ocupante do cargo 
de Administradora de Edifícios, lotada no CCE, afastamento integral para cursar Mestrado em 
Administração e Políticas Públicas, em Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C, em 
Cidade do México, México, de 02/08/2021 a 31/07/2022.  
Ref 23080. 025839/2021-46, 
 
Nº 497/2021/DDP -CONCEDER a LAÍS SILVEIRA SANTOS, SIAPE 1828041, ocupante do cargo de 
Administradora, lotada no DDP, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 20/09/2021 
a 18/12/2021, perfazendo 40 horas semanais, referente ao interstício completado em 
03/12/2020, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
Ref 23080. 026203/2021-11, 
 

Portarias de 14 de julho de 2021 
 
Nº 498/2021/DDP -    CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

Fernanda 
Quintão da Silva 

Santos 

174542 
1783985 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

07/07/2021 30 
027098/2021-

38 
HU 

 

ISABELA 
OMELCZUK 

200209 
1878536 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

09/07/2021 52 
027719/2021-

83 
UFSC 



 

Daniela Canicali 
Martins Pinto 

201116 
1730136 

JORNALISTA 12/07/2021 75 
027919/2021-

36 
UFSC 

 
Nº 499/2021/DDP - homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS), para a carreira do Magistério 
Superior, realizado pelo Departamento de Computação (DEC), objeto do Edital nº 
121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, 
página 116. 
Campo de Conhecimento: Circuitos Eletrônicos 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos negros conforme 
prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 

1º LENON SCHMITZ 8,93 

2º DALTON LUIZ RECH VIDOR 8,02 

3º SHEILA SANTISI TRAVESSA 7,82 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Ref 23080.062230/2019-33,  
 
Nº 500/2021/DDP - Art. 1º LOTAR, de ofício, a servidora Joyce Regina Borges, Matrícula UFSC 
n.º 141059, Matrícula SIAPE n.º 1660184, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, na Secretaria 
de Educação a Distância (SEAD), revogando sua lotação anterior na Pró-Reitoria de Graduação 
(PROGRAD). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Ref 23080.026694/2021-09 

 
Editais de  08 de julho  de 2021 

 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 64/2021/DDP/PRODEGESP -  A Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Pessoas – DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 63/2021/DDP/PRODEGESP, 
conforme especificado a seguir: 
Onde se lê: 
 
4.6.4 Formação Acadêmica: diplomas para graduação, mestrado ou doutorado; ou certificado 
de conclusão para especialização. Serão aceitas declarações de conclusão quando o diploma 
ainda não tiver sido emitido. 
 
Leia-se: 



 

4.6.4 Formação Acadêmica: Para comprovação da titulação completa serão aceitos diplomas 
para graduação, mestrado ou doutorado; certificados de conclusão para especialização; ou 
declarações de conclusão quando o diploma ainda não tiver sido emitido. Para a titulação 
incompleta serão aceitos históricos escolares ou atestados de matrícula. 
 
 

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 
O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições previstas na Portaria n.º 1852/2018/GR, de 16 de 
agosto de 2018, RESOLVE: 
 

Portaria de 08 de julho de 2021 
 
Nº 38/2021/SINTER -  Art. 1º Designar o Professor Gilvan Müller de Oliveira, do Departamento 
de Línguas e Literatura Vernáculas, do  Centro de Comunicação e Expressão, como 
representante da Cátedra Guarani da Associação de Universidades Grupo Montevidéu - AUGM. 
Art. 2º Será atribuída duas horas semanais para o desempenho desta atividade. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 12 de julho de 2021 
 
Nº 90/2021/CED - Art. 1º - PRORROGAR os termos da Portaria nº 078/CED/2021, de 14 de junho 
de 2021. 
Art. 2º - Designar os professores ANDRÉ TASCHETTO GOMES (EDC), ALEXANDRE FERNANDEZ 
VAZ (EED) e JASON DE LIMA E SILVA (MEN) para, sob a presidência do primeiro e secretaria do 
segundo, constituírem Comissão Eleitoral organizadora da Eleição para representantes 
docentes do Centro de Ciências da Educação no Conselho Universitário da Universidade Federal 
de Santa Catarina. 
Art. 3º - A Comissão Eleitoral organizadora terá prazo até o dia 03 de agosto de 2021 e carga 
horária de 2 (duas) horas semanais para a conclusão dos trabalhos.  
 

Portaria de 13 de julho de 2021 
 
Nº 91/2021/CED - Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem o Colegiado do Curso 
de  Graduação em Ciências da Informação: 

 
MEMBROS TITULARES 

 

 
SUPLENTES 

Profa. Ana Clara Cândido - Presidente Prof. Márcio Matias - Vice-presidente 



 

Prof. Cézar Karspinski Profa. Aline Carmes Kruger 

Prof. Sonali Paula Molin Bedin Prof. Luis Roberto Sousa Mendes 
Prof. Rogério da Silva Nunes Profa. Eliana Maria dos Santos Bahia 

Jacintho 
Prof. Marcelo Minghelli Prof. Luciane Paula Vital 

Prof. Gustavo Medeiros de Araújo Prof. Angel Freddy Godoy Viera 

Prof. Moisés Lima Dutra Prof. Vinicius Medina Kem 

Prof. Douglas Dyllon Jerônimo de Macedo Prof. llson Wilmar Rodrígues Filho 
Profa. Helena Kuerten de Salles Uglione -

Representante do CAD 
Profa. Ani Caroline Grigion Potrich -

Representante do CAD 
Profa. Vera do Carmo Comparsa de Vargas - 

Representante do INE 
Profa. Silvia Modesto Nassar -  

Representante do INE 

Art. 2º Atribuir carga horária de 2 horas semanais para o desenvolvimento das atividades. 
Art. 3º Esta portaria terá vigência para todos os representantes a partir de 29 de julho de 2021, 
com validade de 2 anos para os docentes e 1 ano para os demais representantes. 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria 1504/2019/GR, de 04 de julho de 2019, RESOLVE: 
 

Portaria de 13 de julho de 2021 
 
Nº 18/NDI/CED/2021 - Designar as professoras Saskya Carolyne Bodenmüller, Giseli Day e 
Carolina Shimomura Spinelli sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO DE 
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DEPARTAMENTAL DE CAPACITAÇÁO DOCENTE 2022-2023. Art. 2º - A 
comissão terá 1 hora semanal, durante o período de 13 de julho a 31 de outubro de 2021 para 
conclusão dos trabalhos com a submissão do documento ao Colegiado do NDI na reunião 
ordinária do mês de outubro. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 12 de junho de 2021 
 
Nº 086/2021/CCB –  DESIGNAR o professor Hernán Francisco Terenzi, SIAPE 1250410, como 
Coordenador de Pesquisa do Departamento de Bioquímica do Centro de Ciências Biológicas 
pelo período de 02 anos a partir de 1º de agosto de 2021, com atribuição de carga horária de 
04 (quatro) horas semanais. 
(Solicitação Digital nº 027785/2021) 
 

Portaria de 16 de julho de 2021 
 



 

Nº 087/2021/CCB – Designar as discentes Maria Eduarda de Andrade Borges (matrícula 
202102670 - Doutorado), como representante titular, e Josiane Mann (matrícula 201805734 - 
Doutorado) como representante suplente dos alunos de Pós-graduação do Centro de Ciências 
Biológicas no Conselho da Unidade, pelo período de 01 (um) ano a partir de 16 de julho de 2021. 

 
Portarias de 19 de julho de 2021 

 
Nº 088/2021/CCB – Art. 1º. Tornar pública a composição da Comissão Avaliadora referente à 
solicitação de promoção à classe E (Titular de Carreira) solicitada pelo professor OSCAR BRUNA 
ROMERO, através do Processo 23080.010966/2021-41, cuja apresentação do Memorial de 
Atividades Acadêmicas será realizada no dia 12/08/2021 às 09h00min.   

Prof.ª Dra. Fatima Regina Mena Barreto Silva (UFSC) Presidente 
Prof. Dr. Guido Lenz (UFRGS) Membro titular externo 

Prof. Dr. João Batista Teixeira da Rocha (UFSM) Membro titular externo 

Prof.ª Dra. Maria Rosa Chitolina (UFSM) Membro titular externo 

Prof.ª Dra. Ana Lucia Severo Rodrigues (UFSC) Membro suplente interno 
Prof. Dr. João André Jarenkow (UFRGS) Membro suplente externo 

Prof.ª Dra. Katia Christina Zuffellato-Ribas (UFPR) Membro suplente externo 

Art. 2º. Designar como secretário da banca avaliadora o servidor Edilson Ursulino de Morais 
Filho.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Processo Digital n.º 23080.010966/2021-41) 
 
Nº 089/2021/CCB – Art. 1º. Tornar pública a composição da Comissão Avaliadora referente à 
solicitação de promoção à classe E (Titular de Carreira) solicitada pela professora ROSANE 
PORTO SELEME, através do Processo 23080.043613/2020-46, cuja apresentação do Memorial 
de Atividades Acadêmicas será realizada no dia 12/08/2021 às 14h00min.   

Prof.ª Dra. Natália Hanazaki (UFSC) Presidente 

Prof. Dr. Alexandre Miguel do Nascimento (UFRRJ) Membro titular externo 

Prof. Dr. João André Jarenkow (UFRGS) Membro titular externo 

Prof.ª Dra. Maria Rosa Chitolina (UFSM) Membro titular externo 
Prof. Dr. Marcelo Farina (UFSC) Membro suplente interno 

Prof.ª Dra. Katia Christina Zuffellato-Ribas (UFPR) Membro suplente externo 

Prof. Dr. José Ricardo Peixoto (UnB) Membro suplente externo 

Art. 2º. Designar como secretária da banca avaliadora a servidora Silvia Cristina Fidler. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Processo Digital n.º 23080.043613/2020-46) 
 

Edital de 16 de julho de 2021 
 
Nº 013/2021/CCB – Convocar os servidores docentes do Centro de Ciências Biológicas para 
eleição de Coordenador e Subcoordenador de Extensão do Centro de Ciências Biológicas, para 
um mandato de 2 (dois) anos a partir de 01/08/2021 , a realizar-se conforme segue: 
DATA: 28/07/2021 
HORÁRIO: 07h00min às 19h00min 
LOCAL: A eleição será realizada via e-mail (direcao.ccb@contato.ufsc.br) 



 

 As Chapas (Coordenador e Subcoordenador) deverão requerer as suas inscrições 
encaminhando por e-mail para o endereço direcao.ccb@contato.ufsc.br até 48h antes do 
pleito. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 06 de julho de 2021 
 

No 117/2021/CFM – REVOGAR a Portaria n° 041/2020/CFM, de 3 de abril de 2020, que designou 
o professor Sidney Dos Santos Avancini para exercer a função de Coordenador  de  Ensino do 
Departamento de Física do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas.  
(Ref. Solicitação Digital n° 015232/2020) 
 

Portaria de 07 de julho de 2021 
 
No 118/2021/CFM – Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 101/2021/CFM, de 18 de junho de 2021, que 
designa a professora JULIANA ECCHER para exercer a função de Coordenadora da Câmara de 
Extensão do Departamento de Física, modificando o trecho onde se lê: “[...] exercer a função de 
Coordenadora da Câmara de Extensão do Departamento de Física”, leia-se: “[...]exercer a função 
de Coordenadora de Extensão do Departamento de Física”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital n° 023972/2021) 
 

Portaria de 14 de julho de 2021 
 
No 119/2021/CFM – DESIGNAR os professores Doutores Titulares LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
MADUREIRA, VALDIR ROSA CORREIA e SIDNEY DOS SANTOS AVANCINI para, sob a presidência do 
primeiro, apreciar e homologar o resultado da avaliação realizada pela CPPD para fins de 
progressão funcional para a classe de Professor Associado III, do professor MILTON DOS SANTOS 
BRAITT, do Departamento de Matemática (processo n° 23080.015917/2021-02). 
 

Portaria de 16 de julho de 2021 
 
No 120/2021/CFM – Art. 1° DESIGNAR o professor Norberto Olmiro Horn Filho como 
Coordenador e membro titular da linha Dinâmica e Interações Mar-Terra-Ar e as Ações Humanas 
– DIMAR, do Programa de Pós-Graduação em Oceanografia, no período de 1º/08/2021 a 
14/07/2023.                    
Art. 2° DESIGNAR o professor Pedro de Souza Pereira como membro suplente junto à linha 
Dinâmica e Interações Mar-Terra-Ar e as Ações Humanas – DIMAR, do Programa de Pós-
Graduação em Oceanografia, no período de 1º/08/2021 a 14/07/2023. (Ref. Solicitação Digital n° 
028382/2021) 
 



 

No 121/2021/CFM – Art. 1° DESIGNAR o professor Alberto Lindner como Coordenador e membro 
titular da linha Aspectos Químicos, Biológicos e Socioambientais dos Ecossistemas Marinhos – 
ECOMAR, do Programa de Pós-Graduação em Oceanografia, no período de 15/07/2021 a 
14/07/2023.                    
Art. 2° DESIGNAR a professora Juliana Leonel como membro suplente junto à linha Aspectos 
Químicos, Biológicos e Socioambientais dos Ecossistemas Marinhos – ECOMAR, do Programa de 
Pós-Graduação em Oceanografia, no período de 15/07/2021 a 14/07/2023. (Ref. Solicitação 
Digital n° 028382/2021) 
 
No 122/2021/CFM – DESIGNAR, a partir de 1º/07/2021, os professores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente de Informática do Departamento de Física, por um período 
de 2 (dois) anos, atribuindo-lhes uma carga horária de 2 (duas) horas semanais. 
-Lucas Nicolao (Presidente); 
-André Luiz de Amorim (membro titular) e 
- Daniel Ruschel Dutra (membro titular). (Ref. Solicitação Digital n° 028600/2021) 
 

Portaria de 19 de julho de 2021 
 

No 123/2021/CFM – Art. 1° DESIGNAR os professores Felipe Arretche e Pawel Klimas para 
comporem a Câmara de Extensão do Departamento de Física, para um mandato de 3 (três) anos, 
atribuindo-lhes a carga horária de 1 (uma) hora semanal. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital n° 028896/2021) 
 

Portarias de 20 de julho de 2021 
 
No 124/2021/CFM – DESIGNAR, de 5/08/2021 a 4/08/2023, a professora Anelise Maria Regiani 
para exercer a função de Coordenadora de Extensão dos Cursos de Química: Bacharelado em 
Química, Bacharelado em Química Tecnológica e Licenciatura em Química do Departamento de 
Física, atribuindo-lhe uma carga horária de 10 (dez) horas semanais. (Ref. Solicitação Digital n° 
029013/2021) 
 
No 125/2021/CFM – Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 116/2021/CFM, de 6 de julho de 2021, que 
designa docentes Elizandro Maurício Brick, Paulo José Sena dos Santos e Tatiana da Silva para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo eleitoral 
para a escolha de membro suplente junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação 
em Educação Científica e Tecnológica, modificando-se o trecho onde se lê “a realizar-se no dia 
16/08/2021, das 9 às 17h, por meio de votação on-line e-Democracia (https://e-
democracia.ufsc.br), de que trata o Edital de Convocação no 019/2021/CFM”, leia-se “a realizar-
se no dia 24 de setembro de 2021, das 9 às 17h, por meio do sistema de votação on-line e-UFSC 
– Portal de Serviços Digitais (https://e.ufsc.br/e-democracia/), de que trata o Edital de 
Convocação no 020/2021/CFM”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital no 025740/2021) 
 



 

O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Edital de 20 de julho de 2021 
 
No 020/2021/CFM – ALTERAR a data da eleição com a finalidade de eleger um membro suplente 
junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e 
Tecnológica, convocada através do Edital de Convocação no 019/2021/CFM, de 6/07/2021, a 
realizar-se no dia 24 de setembro de 2021, das 9 às 17h,   por meio do sistema de votação on-
line e-UFSC – Portal de Serviços Digitais (https://e.ufsc.br/e-democracia/). 
A Secretaria deverá ser informada através do e-mail sec.ppgect@gmail.com, até as 17h do dia 29 
de julho de 2021, caso haja docentes permanentes que queiram retirar o seu nome da lista de 
candidatos(as) elegíveis. (Ref. Solicitação Digital n° 025740/2021) 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 14 de julho de 2021 
 
Nº 019/2021/PPGQ - Artigo 1o - DESIGNAR os Professores: Dra. Tayana Mazin Tsubone (IQ-
UFU), Dr. Vanderlei Gageiro Machado (DQ-UFSC) e Dra. Lizandra Czermainski Bretanha (DQ-
UFSC/Suplente) para, sob a presidência da Prof.ª. Drª. Adriana Passarella Gerola, orientadora, 
constituírem a Banca Examinadora da defesa de Dissertação de Yasmin Serpa Gomes, do 
Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Santa Catarina.  
Artigo 2o – A defesa do trabalho, intitulado “Sistemas de liberação mistos vetorizados para 
moléculas fotoativas: efeitos de auto-organização e fotoproteção”, dar-se-á em 04/08/2021, às 
09hs, através de videoconferência. 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 16 de julho de 2021 
 
Nº 020/2021/PPGQ - Artigo 1o - DESIGNAR os Professores: Dr. Joaquim de Araújo Nóbrega 
(Relator-UFSCar), Drª. Solange Cadore (IQ-Unicamp), Drª. Gisele Simone Lopes (DQ-UFC) e Drª. 
Adriana Passarella Gerola (DQ-UFSC) para, sob a presidência do Prof. Dr. Daniel Lázaro Gallindo 
Borges, orientador, constituírem a Banca Examinadora da defesa de Tese de Richard Macedo 
de Oliveira, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Santa 
Catarina.  
Artigo 2o – A defesa do trabalho, intitulado “Aplicação da geração fotoquímica de vapor para a 
detecção de elementos traço por espectrometria de massa com plasma indutivamente 
acoplado”, dar-se-á em 09/08/2021, às 13:30hs, através de videoconferência. 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 



 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 19 de julho de 2021 
 
 
Nº 021/2021/PPGQ - Artigo 1o - DESIGNAR os Professores: Dr. Luiz Humberto Marcolino Júnior 
(Relator-UFPR), Drª. Daniela Brondani (UFSC-Campus Blumenau), Dr. ªGustavo Amadeu Micke 
(DQ-UFSC) e Drª. Iolanda da Cruz Vieira (DQ-UFSC/Suplente) para, sob a presidência do Prof. 
Dr. Almir Spinelli, orientador, constituírem a Banca Examinadora da defesa de Tese de Edson 
Roberto Santana, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de 
Santa Catarina.  
Artigo 2o – A defesa do trabalho, intitulado “Determinação, caracterização e aplicação de 
eletrodos quimicamente modificados com pontos quânticos de grafeno para a determinação 
de desreguladores endócrinos”, dar-se-á em 10/09/2021, às 08:30hs, através de 
videoconferência. 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, convoca 
 

Edital de 16 de julho de 2021 
 
Nº 24/2021/CCE – Art. 1º Os servidores docentes vinculados ao Programa de Pós-Graduação 
em Estudos da Tradução para elegerem o(a) Coordenador(a) e o(a) Subcoordenador(a) do 
Programa, para mandato de dois anos a contar de 01º de setembro de 2021, de acordo com o 
Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo discriminado: 
Data: 3 (terça-feira) e 4 (quarta-feira) de agosto de 2021 
Local: Google Forms 
Art. 2º As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas através de email enviado a 
secpget@gmail.com, no período de 19 a 30 de julho de 2021. 
(Ref. Solicitação nº 028544/2021) 
 
 

CENTRO DE FILOSFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 13 de julho 2021 
 



 

Nº 75/2021/CFH - Designar os discentes abaixo relacionados para integrarem o Colegiado 
Delegado e o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 6 de julho de 2021: 
COLEGIADO DELEGADO: 
Marina Coelho Santos (matrícula 202002702) – Titular/Doutorado 
Ana Stela Rossito Carneiro (matrícula 202001082) – Suplente/Doutorado 
Bruna Medeiros Passos (matrícula 202103621) – Titular/Mestrado 
Vitória Sinimbu de Toledo (matrícula 202103573) – Suplente/Mestrado 
COLEGIADO PLENO: 
Fábio Belli (matrícula 201902049) 
(Ref. Solicitação digital nº 025081/2021). 

 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 10 de junho de 2021 
 
Nº 137/2021/SEC/CTC - Designar os discentes abaixo indicados como representantes 
discentes junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, a 
partir de 11/06/2021, pelo período de 1 (um) ano:  
Área de Construção Civil 
Titular: Jéssyca Mendes da Silva (Matrícula 201906859) 
Suplente: André Valmir Saugo Ribeiro (Matrícula 201803534) 
Área de Estruturas 
Titular: Auro Cândido Marcolan Júnior (Matrícula 201605290) 
Suplente: Mario Antonio Pinto da Silva Junior (Matrícula 202001735) 
Área de Infraestrutura e Geotécnica 
Titular: Wellington Borba Broering (Matrícula 202100181) 
Suplente: Luccas Menoncin Pacheco (Matrícula 202001745) 
(Ref. Processo nº 23080.013761/2021-17) 
 

Nº 138/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente ÁLVARO TOUBES PRATA, para exercer a 
função de Supervisor do Laboratório de Pesquisa em Refrigeração e Termofísica (POLO), do 
Departamento de Engenharia Mecânica, a partir de 29/05/2021, pelo período de dois anos, 
atribuindo-lhe seis horas semanais de carga horária administrativa. 

(Ref. Solicitação Digital nº 021529/2021) 
 

Portarias de 15 de junho de 2021 

Nº 139/2021/SEC/CTC - Designar os docentes abaixo indicados para compor o Colegiado dos 
Cursos de Graduação em Engenharia de Produção, a partir de 09/06/2021, pelo período de dois 



 

anos, atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa aos representantes 
titulares: 

Representantes do Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica 

MÁRCIO HOLSBACH COSTA (titular) 

FABIAN LEONARDO CABRERA RIANO (suplente) 

Representantes do Departamento de Design e Expressão Gráfica 

HENRIQUE JOSÉ SOUZA COUTINHO (titular) 

PAULO CÉSAR MACHADO FERROLI (suplente) 

Representantes do Departamento de Física 

RAYMUNDO BAPTISTA (titular) 

GERMANO HEINZELMANN (suplente)  

(Ref. Solicitações Digitais nº 018922/2021, 018923/2021 e 018917/2021) 

 

N.º 140/2021/SEC/CTC - Art. 1º Designar a servidora docente REGINA DE FÁTIMA PERALTA 
MUNIZ MOREIRA para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa do Departamento de 
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, a partir de 19/06/2021, pelo período de dois 
anos, atribuindo-lhe seis horas semanais de carga horária administrativa. 

Art. 2º Designar os servidores docentes NATAN PADOIN e JACIANE LUTZ IENCZAK, para, sob a 
presidência da Coordenadora de Pesquisa do Departamento de Engenharia Química e 
Engenharia de Alimentos, compor a Câmara de Pesquisa do respectivo Departamento, a partir 
de 19/06/2021, pelo período de dois anos.  

(Ref. Solicitação Digital nº 023478/2021) 

 

N.º 141/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente ADRIANO DA SILVA para exercer a função 
de Supervisor do Laboratório de Transferência de Massa – LABSIN/LABMASSA, do 
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, a partir de 20/06/2021, pelo 
período de dois anos, atribuindo-lhe seis horas semanais de carga horária administrativa.  

(Ref. Solicitação Digital nº 023479/2021) 

 

Portarias de 16 de junho de 2021 

Nº 142/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente POLIANA DIAS DE MORAES para compor 
o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, a partir de 
11/06/2021, pelo período de dois anos, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga horária 
administrativa. 

(Ref. Solicitação Digital nº 023707/2021) 

 



 

Nº 143/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS para 
exercer a função de Coordenador de Extensão do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, 
durante o período de 03/06/2021 a 02/06/2023, atribuindo-lhe 8 (oito) horas semanais de carga 
horária administrativa. 
(Ref. OF E 91/ARQ/CTC/2021) 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, designado pela Portaria n.º 1807/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, RESOLVE: 

Portarias de 21 de junho de 2021 

 
Nº 144/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes LISEANE PADILHA THIVES (Presidente), 
PHILIPPE JEAN PAUL GLEIZE, RICARDO RÜTHER, ROBERTO CALDAS DE ANDRADE PINTO e a 
discente GEANNINA TEREZINHA DOS SANTOS LIMA para compor a Comissão de Bolsas do 
Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFSC), pelo período de 17/06/2021 a 
10/06/2023, atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa aos servidores 
docentes.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 
Nº 145/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes FERNANDA FERNANDES MARCHIORI 
(Presidente), GRACIELI DIENSTMANN e TIAGO MORKIS SIQUEIRA para compor a Comissão de 
Seleção do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFSC), pelo período de 
17/06/2021 a 10/06/2023, atribuindo-lhes duas horas semanais de carga horária 
administrativa.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 
Nº 146/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes FERNANDO PELISSER (Presidente), 
JOÃO VICTOR STAUB DE MELO e POLIANA DIAS DE MORAES para compor a Comissão de 
Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 
(PPGEC/UFSC), pelo período de 17/06/2021 a 10/06/2023, atribuindo-lhes duas horas semanais 
de carga horária administrativa.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 
Nº 147/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes RAFAEL HOLDORF LOPEZ (Presidente), 
ANA PAULA MELO e HELENA PAULA NIERWINSKI para compor a Comissão de Coleta Capes do 
Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFSC), pelo período de 17/06/2021 a 
10/06/2023, atribuindo-lhes quatro horas semanais de carga horária administrativa.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 
Nº 148/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes JANAÍDE CAVALCANTE ROCHA 
(Presidente), ROBERTO CALDAS DE ANDRADE PINTO e ROBERTO LAMBERTS para compor a 
Comissão de Planejamento Estratégico do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 
(PPGEC/UFSC), pelo período de 17/06/2021 a 10/06/2023, atribuindo-lhes duas horas semanais 
de carga horária administrativa. 
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 



 

 
Nº 149/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes FERNANDO PELISSER (Presidente), 
SAULO GÜTHS e WELLISON JOSÉ DE SANTANA GOMES para compor a Comissão de Recursos 
Financeiros do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFSC), pelo período de 
17/06/2021 a 10/06/2023, atribuindo-lhes duas horas semanais de carga horária 
administrativa.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 
Nº 150/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes POLIANA DIAS DE MORAES 
(Presidente), BRENO SALGADO BARRA, ROBERTO LAMBERTS, o servidor técnico-administrativo 
WAGNER SOUZA DOS SANTOS, os discentes ARTUR SPAT RUVIARO, AURO CÂNDIDO 
MARCOLAN JÚNIOR e o egresso PAULO RICARDO DE MATOS para compor a Comissão Mista de 
Autoavaliação do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFSC), pelo período 
de 17/06/2021 a 10/06/2023, atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa 
aos servidores.  
(Ref. Processo n.º 23080.003648/2021-23) 
 

Portaria de 22 de junho de 2021 
 
Nº 151/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes EDUARDO JUAN SORIANO SIERRA e 
MICHELE DE SA DECHOUM para exercerem as funções de representantes titular e suplente, 
respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas (CCB) junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Engenharia de Controle e Automação, a partir de 23/06/2021, pelo período de 
dois anos, atribuindo duas horas semanais de carga horária administrativa ao representante 
titular.  
(Ref. Solicitação Digital nº 024718/2021) 
 

Portaria de 24 de junho de 2021 
 
Nº 152/2021/SEC/CTC - DESIGNAR o servidor docente BRUNO SEGALLA PIZZOLATTI para 
exercer a função de Supervisor do Laboratório Integrador de Projetos Professor Jairo Ambrozini, 
com efeito retroativo a 23/05/2021, pelo período de dois anos, atribuindo-lhe quatro horas 
semanais de carga horária administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital nº 024966/2021) 
 

Portarias de 25 de junho de 2021 
 
Nº 153/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente ANNA FREITAS PORTELA DE SOUZA 
PIMENTA para compor a Comissão de Estágios do Curso de Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo, com efeito retroativo a 01/03/2021, pelo período de dois anos, atribuindo-lhe 
quatro horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 97/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 154/2021/SEC/CTC - Art. 1º Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor 
a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia e Gestão do Conhecimento, pelo período de 24/06/2021 a 30/12/2021: 



 

PAULO MAURICIO SELIG (Presidente) 
JOSÉ LEOMAR TODESCO (Subcoordenador da área de Engenharia do Conhecimento) 
ANDREA VALÉRIA STEIL (Subcoordenadora da área de Gestão do Conhecimento) 
RICHARD PERASSI LUIZ DE SOUSA (Coordenador da área de Mídia do Conhecimento) 
VALDIR FERNANDES (Membro Externo - UTFPR). 
Art. 2º Atribuir duas horas semanais de carga horária administrativa aos servidores docentes 
PAULO MAURICIO SELIG, ANDREA VALÉRIA STEIL e RICHARD PERASSI LUIZ DE SOUSA.  
(Ref. Solicitação Digital nº 025300/2021) 
 
Nº 155/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor o 
Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, a partir de 
27/06/2021, pelo período de dois anos, atribuindo duas horas semanais de carga horária 
administrativa aos membros titulares: 
Área Análise e Projeto Mecânico 
EDUARDO ALBERTO FANCELLO (titular) 
EDISON DA ROSA (suplente) 
Área Engenharia e Ciências Térmicas 
ALEXANDRE KUPKA DA SILVA (titular) 
MÁRCIA BARBOSA HENRIQUES MANTELLI (titular) 
CÉSAR JOSÉ DESCHAMPS (suplente) 
JADER RISO BARBOSA JR. (suplente) 
Área Fabricação 
MATEUS BARANCELLI SCHWEDERSKY (titular) 
ROLF BERTRAND SCHROETER (titular) 
GUILHERME MARIZ DE OLIVEIRA BARRA (suplente) 
FÁBIO ANTÔNIO XAVIER (suplente) 
Área Metrologia e Instrumentação 
CARLOS ALBERTO FLESCH (titular) 
ARMANDO ALBERTAZZI GONÇALVES JR. (suplente) 
Área Projeto de Sistemas Mecânicos  
VICTOR JULIANO DE NEGRI (titular) 
HENRIQUE SIMAS (suplente) 
Área Vibrações e Acústica  
STEPHAN PAUL (titular) 
JULIO APOLINÁRIO CORDIOLI (suplente)  
(Ref. OF C 1/CCPGEMC/CTC/2021) 
 

Portarias de 29 de junho de 2021 
 
Nº 156/2021/SEC/CTC - Designar, em caráter pro tempore, o servidor ALAN AMBROSI para 
exercer a função de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em Engenharia de 
Alimentos, no período de 23/06/2021 a 14/07/2021, atribuindo dez horas semanais de carga 
horária administrativa, tendo em vista a licença paternidade do titular.  
(Ref. Solicitação Digital n.º 024874/2021) 
 



 

Nº 157/2021/SEC/CTC - Designar o servidor CRISTIANO JOSÉ DE ANDRADE para exercer a função 
de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em Engenharia Química, no período de 
31/07/2021 a 30/07/2023, atribuindo-lhe dez horas semanais de carga horária administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital nº 025525/2021) 
 

Portarias de 5 de julho de 2021 
 
Nº 158/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes HENRIQUE JOSE SOUZA COUTINHO e 
RAQUEL MARTINELLI como representantes titular e suplente, respectivamente, do 
Departamento de Expressão Gráfica – EGR, junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Sanitária e Ambiental, para o período de 13/6/2021 a 12/6/2023, atribuindo duas 
horas semanais de carga administrativa ao representante titular. 
(Ref. Solicitação Digital nº 025649/2021) 
 
Nº 159/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes ALEXANDRE LEOPOLDO GONÇALVES 
(Presidente), JOÃO ARTUR DE SOUZA (Coordenador da área de Engenharia do Conhecimento), 
ÉDIS MAFRA LAPOLLI (Coordenadora da área de Gestão do Conhecimento), FRANCISCO 
ANTONIO PEREIRA FIALHO (Coordenador da área de Mídia do Conhecimento) e TARCÍSIO 
VANZIN (Procedimentos de Ações Afirmativas) para integrarem a Comissão do Processo 
Seletivo de novos alunos – Ingresso 2022 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e 
Gestão do Conhecimento, para o período de 01/06/2021 a 20/12/2021, atribuindo-lhes quatro 
horas semanais de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023997/2021) 
 

Portaria de 6 de julho de 2021 
 

Nº 160/2021/SEC/CTC - Designar os seguintes servidores docentes como representantes, 
titulares e suplentes, do Departamento de Engenharia Mecânica junto ao Colegiado do Curso 
de Graduação em Engenharia Mecânica, para o período de 26/03/2021 a 25/03/2023, 
atribuindo duas horas semanais de carga administrativa aos representantes titulares: 
Titulares 
Antônio Carlos Valdiero 
Clóvis Raimundo Maliska 
Régis Henrique Gonçalves e Silva 
Luiz Teixeira do Vale Pereira 
Suplentes 
André Ogliari 
César José Deschamps 
José Carlos de Carvalho Pereira 
Sergio Luiz Gargioni 
(Ref. Solicitação Digital nº 025799/2021) 
 

Portarias de 9 de julho de 2021 
 
Nº 161/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente ANTÔNIO AUGUSTO MEDEIROS FROHLICH 
para exercer a função de Supervisor do Laboratório de Integração Software/Hardware – LISHA, 



 

do Departamento de Informática e Estatística (INE), para o período de 09/07/2021 a 
08/07/2023, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026134/2021) 
 
Nº 162/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente MÁRCIO BASTOS CASTRO para exercer a 
função de Supervisor do Laboratório de Pesquisa em Sistemas Distribuídos – LAPESD, do 
Departamento de Informática e Estatística, para o período de 09/07/2021 a 08/07/2023, 
atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital nº 026139 /2021) 
 
Nº 163/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente ANDRÉA CRISTINA KONRATH para exercer 
a função de Supervisora do Núcleo de Normalização e Qualimetria – NNQ, do Departamento de 
Informática e Estatística, para o período de 05/07/2021 a 04/07/2023, atribuindo-lhe uma hora 
semanal de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 026141 /2021) 
 
Nº 164/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente ANDREIA ZANELLA para exercer a função 
de Supervisora do Laboratório de Tecnologias de Avaliação e Gestão na Educação – LABTAGE, 
do Departamento de Informática e Estatística (INE), para o período de 10/07/2021 a 
09/07/2023, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 026163/2021) 
 
Nº 165/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente RICARDO FELIPE CUSTÓDIO para exercer a 
função de Supervisor do Laboratório de Segurança em Computação – LabSec, do Departamento 
de Informática e Estatística (INE), para o período de 10/07/2021 a 09/07/2023, atribuindo-lhe 
duas horas semanais de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 026166/2021) 
 
Nº 166/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente FABIANE BARRETO VAVASSORI BENITTI 
para exercer a função de Supervisora do Laboratório de Engenharia de Software e Banco de 
Dados – LEB, do Departamento de Informática e Estatística, para o período de 09/07/2021 a 
08/07/2023, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 026167/2021) 
 

Portaria de 12 de julho de 2021 
 
Nº 167/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente BRUNO SEGALLA PIZZOLATTI para exercer 
a função de Coordenador de Estágios do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, 
com efeito retroativo a 02/07/2021 até 01/07/2023, atribuindo-lhe dez horas semanais de 
carga horária administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 027252/2021) 
 

Portarias de 14 de julho de 2021 
 



 

Nº 168/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor a 
comissão eleitoral que conduzirá o processo eleitoral para a escolha de Coordenador e 
Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Ambiental: 
MARIA ELIZA NAGEL HASSEMER (Presidente) 
FLÁVIO RUBENS LAPOLLI  
RODRIGO DE ALMEIDA MOHEDANO 
MAURÍCIO LUIZ SENS 
PAULO BELLI FILHO 
(Ref. Solicitação Digital n.º 028068/2021) 
 
Nº 169/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente MARCELO RICARDO STEMMER para 
exercer a função de Coordenador de Extensão do Departamento de Automação e Sistemas - 
DAS, durante o período de 13/07/2021 a 12/07/2023, atribuindo-lhe oito horas semanais de 
carga horária administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 027781/2021) 
 
Nº 170/2021/SEC/CTC - Designar os acadêmicos abaixo indicados para compor o Colegiado do 
Departamento de Engenharia Mecânica como representantes discentes do Curso de Graduação 
em Engenharia Mecânica, com efeito retroativo a 15/06/2021 até 14/06/2022: 
Titular: Andre Lenz Barbosa (Matrícula 17200355) 
Suplente: Felipe Antonio Emer (Matrícula 19103974) 
(Ref. Solicitação Digital n.º 023518/2021) 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, designado pela Portaria n.º 1807/2020/GR, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Edital de 14 de junho de 2021 

 
Nº 10/2021/SEC/CTC – Art.1º Anunciar e convocar eleições para Coordenador e 
Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Ambiental. 
Art. 2º As solicitações de registro das candidaturas deverão ser realizadas por e-mail, no 
endereço ufsc.ppgea@gmail.com,  no período de 26/07/2021 a 28/07/2021. 
Art. 3º A eleição será realizada no dia 06/08/2021, das 9h às 17h, por meio do sistema de 
votação on-line ADoodle.org (Anonymous Votes).  
(Ref. solicitação digital n.º 028068/2021) 
 
 


